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RESUMO

Na pratica, muitas vezes um ativo ndo tem o seu valor real equivalente ao seu valor
contabil, sendo necessario utilizar do Impairment (teste de recuperabilidade) para testar
ovalor do bem e verificar se ele estd, ou nao, registrado acima do seu valor recuperavel.
Um ativo pode perder valor por diversos motivos, dentre eles, pode-se destacar a
rapidez das inovacdes tecnoldgicas. A medida que novos bens, com novas atualizacdes
surgem, os antigos tornam-se obsoletos e tém sua vida util reduzida rapidamente.
Entretanto, ndo é facil para as empresas mensurar corretamente tal desvalorizacdo.
Neste sentido, o objetivo geral da pesquisa é analisar a recuperabilidade dos ativos
tecnoldgicos classificados no balango patrimonial frente possiveis perdas de valor
por tecnologia. Para isso, sera utilizada a abordagem qualitativa, através de pesquisa
bibliografica e documental, caracterizando o estudo como exploratério. O desafio
é identificar se as dezessete empresas selecionadas para o estudo estdo realizando
o Impairment da sua parcela de ativos que possa perder valor por intermédio das
inovacOes tecnoldgicas e se os valores sdo apresentados, de forma detalhada, em suas
demonstragdes contabeis, buscando compreender se essas companhias pesquisadas
estdo realizando a testagem corretamente e se realmente levam em consideragao
os fatores tecnoldgicos na hora de determinar o valor real de seus bens. Na anadlise
final, apenas uma empresa apresentou sinais de Impairment por perda de tecnologia.
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INTRODUCAO

Um bem pode perder valor e tornar-se obsoleto antes do previsto na tabela de
depreciacdo contabil. Isso ocorre por diversos fatores, internos e externos a organizagao.
Por isso, é necessdrio realizar a testagem dos ativos para verificar qual o tamanho
dessa perda de valor e identificar se ele estd, ou nao, registrado acima do seu valor
recuperavel. Essa testagem chama-se Impairment.

As normas contdbeis, tanto internacionais quanto brasileiras, que regulamentam
a matéria de reducdo ao valor recuperavel de ativos — Impairment, sdo semelhantes.
O CPC 01 (2010), que trata da redugdo ao valor recuperdvel de ativos, visa definir
procedimentos para garantir que o valor registrado contabilmente dos ativos nao
exceda o valor que pode ser recuperado por meio de uso ou venda. Se houver
evidéncia clara de que o ativo estd listado com um valor irrecuperavel no futuro, a
empresa deve reconhecer imediatamente o Impairment por meio da provisao para
perda (identificar a contra-partida do langcamento contdbil). O Pronunciamento
também define quando a entidade deve reverter referidas perdas e quais divulgacdes
sdo necessarias.

Para Padoveze (2014), as normas brasileiras e internacionais tratam da devida
regulamentacdo das empresas no que diz respeito a correta verificacdo dos valores
recuperaveis atrelados aos ativos contabilizados.

O principal objetivo da IAS 36 e do CPC 1 é definir procedimentos visando a assegurar
que os ativos ndo estejam registrados contabilmente por um valor superior aquele
passivel de ser recuperado por uso ou venda. Sdo de natureza geral e se aplicam
a todos os “ativos relevantes” relacionados as atividades industriais, comerciais,
agropecuadrias, minerais, financeiras, de servigos e outras, tais como: ativos
imobilizados, intangiveis e financeiros (PADOVEZE, 2014, p. 277).

Como ferramenta de comprovacao do valor recuperavel de ativos, tem-se o teste
de recuperabilidade, ou em linguagem universal: Imparment. Conforme Niyama (2010),
se torna necessario realizar anualmente o teste de Impairment, caso queira adotar prazo
superior a 20 anos, o que reduz, na pratica, a adocao de tal alternativa.

Dentre os motivos pelos quais os bens perdem seu valor e se considera necessario
realizar o teste de Impairment, estd a rapidez nas inovag¢des tecnoldgicas.

O avanco tecnoldgico é constante e estd cada vez mais presente no dia a dia das
pessoas. Bens estdo ficando obsoletos mais rapidamente. Na medida em que novos
produtos estdo sendo lancados, com novas atualizagGes, os equipamentos de versdes
anteriores sdo descartados.
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Este cendrio ndo esta presente apenas na vida pessoal. E também muito observado
nas empresas. As organizacdes possuem diversos equipamentos que sofrem com a
desvalorizacdo devido ao avanco tecnoldgico. Estes, ndo se restringem apenas aos
produtos ligados diretamente com a tecnologia, como celulares e computadores, por
exemplo, como também outros equipamentos que sofrem, de forma indireta, essa
perda de valor.

Espera-se com a pesquisa identificar a forma como as dezessete empresas
pesquisadas estdo fazendo o teste de Impairment dos ativos que sofrem com o avango
tecnoldgico e se estdo realizando da forma correta.

Com isso, o objetivo geral é analisar a recuperabilidade dos ativos tecnoldgicos
classificados no balanco patrimonial das empresas pesquisadas frente possiveis perdas
de valor por tecnologia.

Os objetivos especificos sao:

e Conceituar no ambito das normas internacionais de contabilidade o que é
Impairment e seus processos derivados;

e Verificar a recuperabilidade dos ativos de longa duracdo das dezessete de
empresas nacionais selecionadas, conforme seus indicadores;

e Constatar a parcela de ativos tecnolégicos contabilizados no Ativo ndo
Circulante das dezessete empresas estudadas que pode estar registrada acima
do valor recuperavel, devido a perda por tecnologia, e demonstrar o excedente.

1 REVISAO DA LITERATURA

A revisdo da literatura consiste em buscar argumentos, de diferentes autores,
acerca dos conteudos que envolvem a pesquisa. Neste sentido, esse capitulo foi divido
em quatro temas principais, buscando conceituar o que sdo Ativos e Ativos de Longa
Duracdo, bem como descrever o que é o Impairment e quais sao seus processos, além de
apresentar aimportancia, para essa pesquisa, do entendimento em relacdo a tecnologia
e ao ciclo de vida dos produtos.

1.1 ATIVO

Para entender o Impairment, é fundamental conhecer o conceito de Ativo,
principal envolvido no processo. Segundo Santos, Schimidt e Machado (2005), para
definir um Ativo, ndo basta considerar os bens e direitos de uma organizacdo. Estes,
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fazem parte do ativo, porém ndo sado suficientes para defini-lo. “Para se definir ativo é
necessario relacionda-lo a coisas e eventos econdmicos reais, tendo em vista a confeccado
dos relatérios contdbeis que deverao conter informacdes Uteis a tomada de decisao
em relacdo a investimentos, créditos e similares” (SANTOS; SCHIMIDT, MACHADO,
2005, p. 93).

O CPC 00 (R1) define Ativo como “um recurso controlado pela entidade como
resultado de eventos passados e do qual se espera que fluam futuros beneficios
econOmicos para a entidade”. ludicibus, Marion e Faria (2017, p. 125) complementam a
definicdo de ativo “como algo que possui um potencial de servicos em seu bojo, para a
entidade, capaz, direta ou indiretamente, imediata ou no futuro, de gerar fluxos de caixa”.

Um ativo possui trés caracteristicas principais, conforme apresentam Hendriksen
e Breda (2010, p. 285):

Um beneficio futuro provavel: deve haver algum direito especifico a beneficios futuros
ou potencial de servigo [...].

Controle: Os direitos devem pertencer a algum individuo ou alguma empresa [...].
TransagGes e outros eventos: Os beneficios econdmicos devem resultar de transagGes
ou eventos passados [...].

Sendo assim, “basta que apenas uma dessas caracteristicas esteja ausente
para que nao se possa reconhecer a existéncia de um ativo em termos contabeis”
(HENDRIKSEN; BREDA, 2010, p. 285).

Os ativos podem ser divididos entre Circulantes e Ndo Circulantes. O processo
de Impairment ocorre, principalmente, entre os ativos Ndo Circulantes, definidos
também como Ativos de Longa Duragdo, pois sdo eles que apresentam valor futuro
para a entidade.

1.2 ATIVO DE LONGA DURAGAO

Apds definir o que é um ativo, é importante conceituar uma de suas divisoes,
chamada de “Ativo de Longa Duracao”. Sdo nesses ativos de longo prazo em que ocorrera
o processo de Impairment.

“Sao incluidos nesse grupo todos os bens de permanéncia duradoura, destina-
dos ao funcionamento normal da sociedade e do seu empreendimento, assim como
os direitos exercidos com essa finalidade” (GRECO; AREND, 2013, p. 337).

Os ativos de longa duracdo sao também classificados como ndo circulantes.
Segundo o CPC 26 (R1) (2011, p. 19), esta expressdo inclui a classificacdo de “ativos

116 FAE Centro Universitario | Nucleo de Pesquisa Académica — NPA



tangiveis?, intangiveis® e ativos financeiros® de natureza de longo prazo”. Além disto, o
pronunciamento técnico complementa que “o ativo ndo circulante deve ser subdividido
em realizavel a longo prazo, investimentos, imobilizado e intangivel” (CPC 26 (R1),
2011, p. 19).

Dentre as subdivisGes apresentadas, os ativos circulantes imobilizados e
intangiveis s3o os quais tém papel fundamental no estudo. E a partir destes bens que
havera a perda de valor, com influéncia da tecnologia.

1.3 TESTE DE RECUPERABILIDADE — IMPAIRMENT

O Impairment Test, ou entdo Teste de Recuperabilidade, é o tema principal da
pesquisa e “tem como objetivo principal, a verificacdo e mensuragado de perdas dos
beneficios econdmicos futuros esperados de um ativo ou unidade geradora de caixa®”
(MACHADO; LORANDI, 2017, p. 51).

Neste sentido, Padoveze, Benedicto e Leite (2014) ampliam o significado de
Impairment, descrevendo o tema como dano, desvalorizacao e deterioracdo. “Em
termos contdbeis, podemos definir Impairment como declinio no valor de um ativo ou
dano econ6mico” (PADOVEZE; BENEDICTO; LEITE, 2014, p. 277).

O célculo do Impairment leva em conta o valor recuperavel’, o valor contabil® e o
valor justo® do bem. “Quando identificado que o valor contdbil do imobilizado é maior
do que o seu valor recuperavel, a empresa devera reduzir o valor contabil ao seu valor
justo, se menor” (CARVALHO; LEMES; COSTA, 2005, p.142). Essa reducdo é definida
como Impairment.

3 Um Ativo Tangivel trata-se de um bem que possui substancia fisica e pode ser tocado.

4 O CPC 04 (2010, p. 5) define que Ativo intangivel “é um ativo ndo monetdrio identificavel sem
substancia fisica”.

5 Ativos Financeiros sdo ativos intangiveis com propriedades financeiras, como depdsitos bancarios.

6 Segundo o CPC 01 (2010, p. 6) “é o menor grupo identificavel de ativos que gera entradas de caixa,
entradas essas que sdao em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou
outros grupos de ativos”.

7 Valor recuperavel “é o maior montante entre o seu valor justo liquido de despesa de venda e o seu
valor em uso” (CPC 01, 2010, p. 6).

8  Segundo o CPC 01 (2010, p. 6) Valor Contabil “é o montante pelo qual o ativo esta reconhecido no
balango depois da dedugdo de toda respectiva depreciagdo, amortizagao ou exaustdo acumulada e
ajuste para perdas”.

9 ValorJusto “é o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia
de um passivo em uma transagdo ndo forgada entre participantes do mercado na data de mensuragdo”
(CPC 01, 2010, p. 6).
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O CPC 01 (2010) demonstra que ocorre a desvalorizagdo de um ativo seu valor
contdbil é maior que seu valor recuperavel. Sendo assim, esse Pronunciamento Técnico
(2010) recomenda que, se houver algum sinal de que o ativo possa ter sido desvalorizado,
a organizagao devera realizar uma avaliacdo no final de cada periodo de relatério. Se
houver indicacdes, a empresa deve estimar o valor recuperavel do ativo.

A desvalorizacdo de ativos de longa durac¢do ocorre, entre outros motivos, devido
a volatilidades na economia, rapidez de inovagdes tecnoldgicas e entrada de novos
fornecedores com processos produtivos mais eficientes (TAVARES et al., 2010). Dentre
os fatores, a rapidez de inovagdes tecnoldgicas é o mais relevante para o estudo.

Padoveze, Benedicto e Leite (2014, p. 280), apresentam algumas indicac¢des a
serem avaliadas durante a verificacdo da desvalorizacdo do ativo:

Fontes externas de informagdo: diminuigdo significativa do prego de mercado do ativo;
alteracdo relevante com efeito adverso na empresa, relativa ao ambiente econémico,
tecnoldgico, mercadolégico ou legal; diminui¢do do valor de mercado da empresa
com relagdo ao valor contabil dos seus ativos liquidos escriturados.

Fontes internas de informagdo: mudanca significativa na forma de utilizar o bem que
reduza sua vida Util; obsolescéncia ou danificacdo do bem; expectativa real de que
o ativo sera vendido ou baixado antes do término de sua vida util anteriormente
prevista; indicagdo em relatérios internos de avaliagdo de desempenho de que o
ativo avaliado ndo tera o resultado esperado.

Para determinar o valor recuperdvel de um ativo ou de uma unidade geradora
de caixa, é necessario observar uma série de exigéncias. O CPC 01 (2010, p. 10) “define
valor recuperavel como o maior valor entre o valor justo liquido de despesas de venda
de um ativo ou de unidade geradora de caixa e o seu valor em uso”. Portanto, para a
mensuracdao devem ser considerados estes dois valores, prevalecendo o maior deles
para se comparar com o valor liquido contabil.

A mensuracao pode ser feita com base no valor liquido de despesas de vendas
ou com base no valor um uso. Em relagdo a primeira forma de mensuracao, ALMEIDA
(2014, p. 153), apresenta as principais evidéncias de valor justo:

a) Prego de contrato de venda firme em transagdo em base comutativas, entre partes
conhecedoras e interessadas.

b) Pregco em um mercado ativo.

c) Resultado de transagGes recentes para ativos semelhantes, dentro do mesmo
setor industrial.

d) Melhor informacdo disponivel para refletir o valor que a entidade pode obter,
ao término do periodo de reporte, para a baixa do ativo em transagdo em bases
comutativas, entre partes conhecedoras e interessadas.
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Jaemrelacdo a segunda forma de mensuracgao, é necessario elencar alguns passos
para estimar o valor em uso de um ativo, conforme demonstra Almeida (2014, p. 154):

a) Estimar futuras entradas e saidas de caixa derivadas do uso continuo do ativo e
de sua baixa final.

b) Aplicar a taxa de desconto apropriada a esses fluxos de caixa futuros.

c) Comparar o valor recuperavel do ativo (valor em uso ou valor liquido de despesas
de venda, dos dois o0 maior) com o valor contabil do ativo.

d) Determinar a necessidade de constituigdo de provisdo para perda.

Segundo o CPC 01 (2010, p. 10) “nem sempre é necessario determinar o valor
justo liquido de despesas de venda de um ativo e seu valor em uso. Se qualquer um
desses montantes exceder o valor contdbil do ativo, este ndo tem desvalorizacdo e,
portanto, ndo é necessario estimar o outro valor”.

“Nem sempre sera possivel realizar o teste para um ativo individual, pelo fato
deste ndo conseguir gerar caixa, seja pelo uso ou venda, de forma independente
de outros ativos” (TAVARES et al., 2010, p. 85). Conforme dispde o CPC 01 (2010), o
valor recuperavel é determinado para um ativo individual, exceto se esse nao gerar
entradas de caixa origindrias ao seu uso continuo. Caso isso ocorra, determina-se o
valor recuperavel para a unidade geradora de caixa a qual pertence o ativo.

Existem apenas duas exce¢bes em relacdo a disposicdo acima, as quais sao
indicadas pelo préoprio CPC 01 (2010). O valor recuperavel sé ndo é determinado para
a unidade geradora de caixa a qual o ativo pertence se o valor justo liquido de suas
despesas de venda for maior do que seu valor contabil ou se o valor estimado de uso
do ativo estiver préoximo ao valor justo do custo da alienacdo e puder ser mensurado.

1.4 TECNOLOGIA E CICLO DE VIDA DOS PRODUTOS

Conforme ja apresentado anteriormente, o Impairment ocorre por diversos
fatores e, entre eles, estd a rapidez nas inovacGes tecnoldgicas. Neste sentido, é
importante entender qual a origem da Tecnologia e suas principais influéncias em
relacdo aos bens nas organizacdes.

Blanco e Silva (1993) apresentam que a palavra tecnologia vem do grego techné
e logos, e demonstra termos técnicos relacionados a utensilios, maquinas e seus
derivados. Os autores afirmam que apenas no século XVIII houve uma mudanca nesta
terminologia, fazendo com que a tecnologia passasse “a ser considerada como a aplicacdo
de conhecimentos cientificos na resolucdo de problemas, de tal modo que, hoje em dia,
falar de tecnologia é sindbnimo de ciéncia aplicada” (BLANCO; SILVA, 1993, p. 38).
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Por outro lado, assim como demonstra Veraszto et al. (2013), existe a definicdo
da tecnologia através da visdo do senso comum. Segundo o autor, grande parte das
pessoas acredita que a fundamentacao do termo se baseia em equipamentos e produtos.

Buscando a definicdo no Dicionario de Administracdo e Negdcios, Duarte (2011,
p. 1102) apresenta que a tecnologia pode ser definida como “Conhecimento sobre
a execucdo de certas tarefas ou atividades complexas” ou ainda como “utilizacdo de
conhecimentos na produgdo de bens e na prestagdao de servigos, objetivando sua
otimizac¢do para os consumidores e maior aprimoramento do ciclo produtivo”.

Para entender o impacto das inovagdes tecnoldgicas nos bens, deve-se buscar
informacGes acerca do ciclo de vida util dos produtos. Contabilmente, Almeida (p. 149)
define vida util de um ativo como “o periodo de tempo durante o qual a entidade espera
utilizar um ativo ou o nimero de unidades de producao ou de unidades semelhantes
gue a entidade espera obter do ativo”. Com isso, o autor apresenta alguns fatores
gue interferem diretamente na perda de vida Util de um bem. Dentre estes fatores,
destaca-se a evidéncia de obsolescéncia. “Obsolescéncia compreende deterioracao
fisica, obsolescéncia funcional (tecnolégica) e obsolescéncia econémica (externa), sendo
mais ampla que a depreciacdo para fins das demonstracdes contabeis (uma alocacao
do custo histérico)” (ALMEIDA, p. 177).

Esse ciclo de vida Util ndo é o mesmo paratodos os tipos de produto. K. Akabane (2020)
afirma que a vida util varia de acordo com cada produto e suas categorias. Para o autor, a
tecnologia influencia diretamente no ciclo de vida dos bens, podendo fazé-lo alcancar seu
melhor desempenho mais rapidamente, estimulando a criagdo e o aparecimento de novos
setores, ou reestruturando e até mesmo extinguindo setores ja existentes.

Os produtos novos envelhecem mais rapidamente na era industrial. Na mesma
velocidade em que novos produtos sdo langados, eles se tornam obsoletos. Nao é
necessario que o bem esteja danificado para que ocorra seu descarte. O lancamento
de novas versdes de um mesmo produto ja é suficiente para que ele seja substituido
(BATISTA; FREIRE, 2014).

Com a rapidez nos avancos tecnoldgicos, cada vez mais se vé falar sobre a
obsolescéncia. Barcelos e Batista (2012) apresentam trés defini¢cGes para esse termo.
A primeira, tem o nome de obsolescéncia técnica ou funcional. Trata-se quando
um novo produto torna o anterior inutil, devido sua nova tecnologia. A segunda
definicdo é chamada de obsolescéncia perceptiva, e ocorre quando uma nova versao
de determinado bem é lancada para afetar sua vida util e induzir as pessoas a se
atualizarem. Ja a terceira definicdo trata-se da obsolescéncia programada. Ocorre
quando o fim da vida util de um produto é induzido, com o intuito de que ele seja
substituido em um periodo mais curto.
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Contudo, pode-se falar que a tecnologia e seus avancgos sdo fatores de alto impacto
nos processos de Impairment, pois trata-se de um tema atual e diariamente presente
na vida das organizacdes. Portanto, o préximo passo da pesquisa é identificar como
as empresas selecionadas estdo mensurando e declarando essa perda tecnoldgica em
sua parcela de ativos.

2 METODOLOGIA

Metodologia é a forma como cada ciéncia aplica seus métodos, procedimentos
e técnicas, a fim de atingir determinados objetivos, e tem como propésito auxiliar o
pesquisador na compreensdo do processo de andlise cientifica (MATIAS-PEREIRA, 2016).

Neste sentido, a pesquisa se caracteriza como exploratdria e utiliza da abordagem
qualitativa. Segundo Matias-Pereira (2016), nesta abordagem, os dados sdo analisados
indutivamente. Por este motivo, foi identificada como fundamental para o estudo,
apresentando elementos importantes a serem utilizadas.

Gil (2008) apresenta consideragdes sobre o tipo de pesquisa a ser utilizado. O autor
define como caracteristica da pesquisa exploratdria o fato de promover proximidade com
o problema, com o intuito de deixa-lo mais compreensivel ou desenvolver hipéteses.

Em relacdo a coleta de dados, Matias-Pereira (2016) apresenta que 0s
instrumentos de coleta dependerdo do objeto analisado e dos objetivos a serem
alcancados. O autor fundamenta também que os principais instrumentos de coleta
sdo a observacgao e a entrevista.

Os instrumentos de coleta de dados tradicionais sdo a observa¢do — quando se
utilizam os sentidos na obtencdo de dados de determinados aspectos da realidade —e
a entrevista, que é a obten¢do de informagdes de um entrevistado sobre determinado
assunto ou problema (MATIAS-PEREIRA, 2016, p. 92).

Sendo assim, para a coleta de dados serao realizados levantamento de dados
bibliograficos, por meio de livros e artigos, fisicos e online. Além disso, serdo realizadas
pesquisas em demonstracdes de resultados e notas explicativas de empresas
selecionadas, a fim de mensurar se seus ativos estdo registrados acima do valor
recuperavel.

Inicialmente foram analisadas empresas no site da CVM (Comissao de Valores
Mobilidrios), em sua plataforma virtual. Os critérios de selecdo utilizados para a escolha
foram: que deveriam ser empresas brasileiras; de grande porte; com popularidade e
forca de marca, uma vez que se trata de organizacdes com giro grande no pais e que
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tivessem nas suas informacdes financeiras indicios de lancamentos em Impairment. Num
universo de centenas de empresas listadas na CVM, dezessete empresas apresentaram
estas caracteristicas e foram inicialmente selecionadas. Numa andlise mais apurada,
apenas cinco empresas apresentaram informagdes relevantes nas suas notas explicativas
gue proporcionaram condic¢Bes para a realizacdo do estudo e atingimento dos objetivos
da pesquisa.

3 ANALISE DOS RESULTADOS

Para o estudo foram analisadas as demonstracdes financeiras de dezessete
empresas nacionais de capital aberto apresentadas pela CVM (Comissdo de Valores
Mobilidrios), em sua plataforma virtual. Todas as empresas observadas estdo listadas,
em ordem alfabética, no QUADRO 1.

QUADRO 1 — Empresas pesquisadas

Empresa

AMBEV S.A

AZULS.A

BANCO DO BRASIL S.A

BRF S.A

BR MALLS PARTICIPACOES S.A

C&A MODAS S.A

CVC BRASIL OPERADORA E AGENCIA DE VIAGENS S.A
CIELO S.A

ELETROBRAS PARTICIPACOES S.A. — ELETROPAR
GRENDENE S.A

GERDAU S.A

ITAU UNIBANCO HOLDING S.A

JBSS.A

NATURA COSMETICOS S.A

Ol S.A. — EM RECUPERACAO JUDICIAL
PETROLEO BRASILEIRO S.A — PETROBRAS

VALE S.A

FONTE: Os autores (2020).

Dentre as empresas listadas, foram selecionadas as cinco com as informacgdes
mais relevantes ao tema e estdo apresentadas nos topicos seguintes. Para todas as
analises, foram consideradas as informacdes do periodo de 2019.
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3.1 NATURA COSMETICOS S.A

A Natura é uma empresa no ramo de cosméticos, que atua em diversos paises. Na
organizacdo, “o valor contabil liquido dos ativos é avaliado anualmente para identificar

evidéncias de perdas ndo recuperaveis, ou, ainda, sempre que eventos ou alteracdes

significativas nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel”
(KPMG DEMONSTRAC@ES FINANCEIRAS NATURA COSMETICOS S.A, 2019, p. 25).

Neste sentido, a empresa apresenta, na TAB. 1, o Impairment do seu imobilizado.

TABELA 1 —Impairment: Imobilizado Natura Cosméticos S.A continua
Consolidado
« g o
= e .g 18 2 o
] » €
S 3 8 £ § |EE228| g
S ¢ o & = = Q 59350 Q
so| F 2 3 H : |8teg| ©
s £ g 5=
= £ g
Valor de custo:
Veiculos 2a5 78.072 12.463 | (41.883) - 99 (3.173) 45.578
Moldes 3 203.814 1.499 | (23.823) - 10.874 192 192.556
Ferramentas e
, . 3a20 8.161 314 (445) - 3.910 34 11.974
acessorios
InstalagGes 3a60 310.282 49 - - (1.534) 975 309.772
Maquinas e
9 L. 3al5 819.919 9.563 | (1.259) - 54.336 (16.108) 866.451
acessorios
Benfeitoria em
propriedade 2a20 577.217 46.869 | (23.243) (1.958) 20.645 (4.427) 615.103
de terceiros
e . 14 a
Edificios 60 940.002 2.245 - (887) | (555.221) 818 386.957
Moveis e
o 2a25 362.817 40.118 (3.031) (3.514) 16.978 (15.641) 397.727
utensilios
Terrenos - 30.525 - - - 4.653 (21) 35.157
Equipamentos
. L. 3al5 263.524 21.976 (3.902) - 18.483 (2.853) 297.228
de informatica
Projetos em
! - 103.463 | 204.107 | (2.247) -| (146.598) (2.714) 156.011
andamento
Total custo 3.697.796 | 339.203 | (99.833) | (6.359) | (573.375)| (42.918)| 3.314.514
Valor da depreciagao
Veiculos (31.784) | (15.832)| 27.478 5 (7) 3.221| (16.924)
Moldes (191.501) (8.314) 23.739 - 148 (10) (175.938)
Ferramentas e
o (2.954) (687) 410 5 5 (24) (3.255)
Acessorios
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TABELA 1 — Impairment: Imobilizado Natura Cosméticos S.A conclusdo

Consolidado
w g ©
1S ‘E © 0 e}
] o OO &
= = 2 8 £ @ E2EC 5
Sc o = ‘© % 4D SZ=2e S
g=| = 2 3 g : |8geg| ©
S £ g g~ 2
= € g
InstalagGes (147.309) | (20.703) - - 1.234 (584) | (167.362)
Maquinas e
L (379.050) | (56.617) 657 = = 18.274 | (416.736)
Acessorios
Benfeitoria em
propriedade (217.167) | (90.281) | 19.089 - 5.292 15.696 | (267.371)
de terceiros
Edificios (191.422) | (7.315) = = 96.558 394 | (101.785)
Movei
OVEIS € (138.078) | (78.988)| 2.734 - (148) | 20543 | (193.973)
utensilios
Equi to
SRR (161.817) | (44.606)| 3.443 - (936) 6.635 | (197.281)
de informatica
Total
L (1.461.082) | (323.343) | 77.550 -| 102.105 64.145 | (1.540.625)
depreciagdo
Total Geral 2.236.714 | 15.860 | (22.283) | (6.359) | (471.270) 21.227 | 1.773.889

FONTE: KPMG demonstrag¢des financeiras Natura Cosméticos S.A (2019)

Apds o estudo do Imobilizado, o proximo item a ser analisado é o Intangivel da
companhia (TAB. 2).

TABELA 2 — Impairment: Intangivel Natura Cosméticos S.A continua
Consolidado
p ¢ =
& 3 3 Kol © 2
(7} o o o £
T 3 E 4 8 e E § |8228| g
S € ) o = g .23 9 58350 o
s &) 2 @ 832 a 6 ECG N
S RS g 3~ £
(= E G
Valor de custo:
Software 2,5a10 | 1.089.900 83.064 (546) - 118.442 22.230 | 1.313.090
Marcas e
patentes (Vida 25 111.801 - - - (154) 5.158 116.805
util definida)
Marcas e
patentes (Vida - | 2.040.067 - - - - 131.518 | 2.171.585
util indefinida)
Goodwill Emeis
Brazil Pty Ltd. - 96.867 - - - - 3.370 100.237
Goodwill The
Body Shop -| 1.348.670 - - - - 85.699 | 1.434.369
International
Limited
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TABELA 2 — Impairment: Intangivel Natura Cosméticos S.A

conclusdo

Consolidado

Vida atil em
anos

2018

Adigoes

Baixas

Reversao
(provisdo) de
Impairment

Transferéncias

Outras

movimentagoes
incluindo
variagdo cambial

2019

Goodwill
aquisigdo de
lojas The Body
Shop

1.456

1.456

Relacionamento
com clientes
varejistas

10

1.740

247

1.987

Fundo de
Comeércio (Vida
util indefinida)

102.310

(101.001)

16.492

17.801

Fundo de
Comércio (Vida
util definida)

3al8

48.888

2.818

(39.283)

24

12.447

Relacionamento
com
franqueados e
subfranqueados

15

590.588

(17.958)

(371)

30.699

602.958

Outros
intangiveis

2al10

121.697

145.483

(1.133)

(146.364)

(9.395)

110.288

Total custo

5.553.984

228.547

(19.637)

2.818

(168.731)

286.042

5.883.023

Valor da
amortizagdo

Software

(483.666)

(169.174)

6.817

270

(3.594)

(649.347)

Marcas e
patentes

(37.898)

(4.330)

154

(2.034)

(44.108)

Fundo de
Comeércio

(2.835)

7.336

(6.698)

(2.197)

Relacionamento
com clientes
varejistas

(1.149)

(194)

(596

(1.939)

Relacionamento
com
franqueados e
subfranqueados

(55.508)

(43.150)

2.515

(95.772)

QOutros
intangiveis

(22.383)

(1.601)

585

997

(13.159)

Total
amortizagdo
acumulada

(603.439)

(218.449)

7.402

8.392

(428)

(806.522)

Total liquido

4.950.545

10.098

(12.235)

2.818

(160.339)

285.614

5.076.501

FONTE: KPMG demonstragdes financeiras Natura Cosméticos S.A (2019)
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Apds a andlise efetuada, pode-se identificar que a Natura nao detalha em suas
notas explicativas os motivos pelos quais os ativos sofreram desvalorizagdo. Portanto,
ndo é possivel afirmar que o Impairment identificado esteja relacionado diretamente
com a perda de valor por tecnologia, pois ndo foi evidenciado nas Notas Explicativas

os motivos da aplicacdo do teste.

3.2 C&A MODASS.A

A C&A Modas S.A é uma empresa especialista em produtos do varejo de moda
e servicos financeiros, com destaque na venda de roupas, acessorios, celulares e

eletronicos.
Para o teste de Impairment de seus ativos, a empresa considera alguns fatores.

A Administragdo revisa ao final de cada exercicio o valor contabil liquido dos ativos
com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econdmicas,
operacionais ou tecnoldgicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu
valor recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas e tendo o valor contdbil liquido
excedido o valor recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizagdo (Impairment)
ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel (DEMOSTRACOES FINANCEIRAS
ANUAIS C&A MODAS S.A, 2019, p. 32).

Segundo informacdes das suas demonstracdes financeiras (2019), a empresa
considera cada loja como uma unidade geradora de caixa. Para reconhecer o valor
recuperavel dessas UGCs, o indicativo analisado é o “store contribution®®”, que deve

ser menor que 5% sobre as vendas liquidas.

Além disso, para avaliar a reducdo do valor recuperavel, a C&A Modas baseia-se

em provisdes e orcamentos financeiros detalhados, elaborados pela Administracao.

Sendo assim, o primeiro item a ser analisado é o imobilizado da empresa (TAB. 3).

1 Conforme modelo gerencial da Companhia é considerado o lucro bruto das lojas menos as despesas

operacionais diretas, utilizando essa medigdo como referéncia a rentabilidade da loja. Para a selegdo
de lojas que serdo testadas consideramos o percentual de store contribution menor que 5%
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A préxima analise a ser realizada é em relacdo ao Intangivel da companhia (TAB. 4).

TABELA 4 — Impairment: Intangivel C&A Modas S.A

@ TR, g T
°2 |2 8 29 oQE | o
2% ™ o D & @ G G wn Q[ mo
SR 5% 0 N o c N 2>E | £53
=} o O B = W = o Ot o
s 5 o EQ = = © 58 2 5@ o EQ
- o v < om « O [0) Q o v
X € T 9 € 2 € xoEe | TP
A G T O < i © £ =2
wv = wv
Software 13%| 185.909 46 (60.099)| (174) 52.286 -| 177.968
Fundo de
L. 10% 10.989 - (2.192) | (1.659) 553 1.681 9.372
comércio
Total 196.898 46 (62.291)| (1.833) 52.839 1.681| 187.340

FONTE: Demonstrag¢des Financeiras Anuais C&A Modas S.A (2019)

Sendo assim, apds as analises das tabelas, bem como das notas explicativas
apresentadas pela companhia, também ndo é possivel identificar se a perda do valor
recuperavel dos ativos esta diretamente relacionada com a desvalorizagao por influéncia da
tecnologia, pois nao foi evidenciado nas Notas Explicativas os motivos da aplica¢cdo do teste.

3.3 VALES.A

A Vale S.A é uma das maiores mineradoras do mundo, lider em producao de
minério de ferro, pelotas e niquel. Além disto, a organizacdo atua nos segmentos de
logistica, energia e siderurgia.

Para apurar seus resultados financeiros a empresa considera, entre outros fatores,
as perdas pela reducdo do valor recuperdvel (Impairment) de ativos. Por este motivo,
essa também foi uma das empresas selecionadas para o estudo.

“Os ativos ndo financeiros sdo avaliados para fins de Impairment sempre que
eventos ou mudangas nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode
nao ser recuperavel. Uma perda por Impairment é reconhecida quando o valor
contabil do ativo excede seu valor recuperavel, o qual representa o maior valor
entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienagdo (“FVLCD”) e o seu
valor em uso (“VIU”)” (DEMOSNTRACOES FINANCEIRAS VALE S.A, 2019, p. 54)

A empresa apresentou, em suas demonstragdes financeiras (2019), que “O
Impairment em ativos (excluindo Impairment em investimentos) de operagdes
continuadas, baixas de ativos ndo circulantes e contratos onerosos, todos sem efeito
caixa, totalizaram RS 20,8 bilhdes em 2019, o que foi devido, principalmente, a encargos
nos negdcios de Niquel e Carvao”. A TAB. 5 apresenta um comparativo de todas as
perdas por Impairment reconhecidas entre os anos de 2017 e 2019.
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TABELA 5 — Impairment: Perdas totais Vale S.A

Impairment
Segmentos por classe de ativos 2019 2018 2017
Ativo Imobilizado e Intangiveis
Metais basicos — Niquel 10.319 - 428
Carvao 6.949 - -
Outros ativos 487 713 455
Impairment de ativos ndo circulantes 17.755 713 883
Contratos onerosos 987 1.527 -
Baixas de ativos ndo circulantes 2.020 1.283 142
Redugdo do valor recuperavel e baixas de ativos ndo 20.762 3.523 1.025
circulantes

FONTE: Demonstragdes Financeiras Vale S.A (2019)

Para identificar quais os motivos que levaram a essa desvalorizacdo e se estdo

relacionadas a perda por tecnologia, é necessario analisar os itens individualmente.

A primeira analise feita é relacionada aos ativos e passivos de arrendamento, ou

seja, aos bens da organizacao disponibilizados para uso de outros. Dentre os ativos e

passivos relacionados, a empresa reconheceu perda por Impairment apenas em imoveis

e locomotivas. Os valores apresentados referem-se ao segmento de carvao. A relacao

estd apresentada na TAB. 6.

TABELA 6 — Impairment: Ativos de arrendamento Vale S.A

Ativo
1lde Adigdes e Aiuste de 31de

janeiro | alteragGes | Impairment | Depreciagdo canversﬁo dezembro

de 2019 | contratuais de 2019
Portos 2.971 57 (168) 98 2.958
EmbarcagGes 2.343 117 (203) 84 2.341
Plantas de pelotizagdo 585 235 (144) - 676
Imoveis 531 108 (135) 80 521
Plantas de energia 248 18 (28) 12 250
Locomotivas 174 - (25) - -
Eq.wpamNentos de 126 ) (55) ) 73
mineragdo
Total 6.978 535 (758) 276 6.819

FONTE: DemonstragGes Financeiras Vale S.A (2019)

A Vale apresenta também o Impairment reconhecido em seus ativos intangiveis,
entre os anos de 2017 e 2019 (TAB. 7).0Os itens que tiveram tal perda foram “Concessodes”

e “Software”.
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TABELA 7 — Impairment: Intangivel Vale S.A

Consolidado
_ Projeto de pesquisa
_ » Direito .
Agio | Concessdes Software | e desenvolvimento | Total
Contratual
e patentes

Saldo em 31 de dezembro

13.593 13.236 506 759 - | 28.094
de 2017
Adigdes - 3.046 - 22 | 3.068
Baixas _ (99) _ (8) _ (107)
AMOrtizacao - (494) 6) (356) .| (856)
Ajuste de conversdo 562 48 30 11 B 651
Saldo em 31 de dezembro

14.155 15.737 530 428 - | 30.850
de 2018
s 14.155 19.539 778 3.574 - | 38.046
Amortizacdo acumulada - (3.802) (248) | (3.146) - | (7.196)
Saldo em 31 de dezembro

14.155 15.737 530 428 - | 30.850
de 2018
Adigdes - 1.724 - 151 | 1875
Baixas _ (65) _ (1) _ (66)
Amortizagdo - (930) (6) (257) - | (1.193)
Impairment - (463) - (43) - (506)
Aquisi¢ao de subsidiaria B 12 B 6 2757 | 2.775
Ajuste de conversdo 473 (10) 39 20 B 522
Saldo em 31 de dezembro

14.628 16.005 563 304 2.757 | 34.257
de 2019
s 14.628 20.517 1.000 |  3.575 2.757 | 42.477
Amortizagdo acumulada - (4.512) @37)| (3.271) -1 (8.220)
Saldo em 31 de dezembro

14.628 16.005 563 304 2.757 | 34.257
de 2019

FONTE: Demonstrag¢des Financeiras Vale S.A (2019)

Em relacdo ao imobilizado, a empresa reconhece o Impairment, com valores
consideraveis, na maior parte dos itens apresentados, conforme demonstrado na TAB. 8.
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TABELA 8 — Impairment: Imobilizados Vale S.A continua
Consolidado
. | & ¢
8 (%) z§ g \E E * E
g | 2 = | £ | £ | e8| £ | 38| =
£ 9 © ® £ T 9 = £ 3 o
2 £ Z’ g— 2 é"c o 5 ©
= | & | & |8 E
b4
Saldo em 31 de
dezembro de 2.375| 40.028 | 38.986| 22.803| 29.999 -| 27.104| 20.240| 181.535
2017
Adigbes - 10.451 10.451
Baixas @3)| @7n| (338 (917 (28) - 2e1)|  (340)| (2.134)
Obrigagoes
el ; ; ; .| 1686 - ; -l 1686
desmobilizagdo
de ativos
Depreciagao,
amortizagio e -| (1.922)| (2.378)| (3.080)| (1.904) -1 (2.370) -| (11.654)
exaustao
Impairment (39) (70) (82) - (119) (403) (713)
Ajuste de
- 85 1.531 1.241 1.754 1.848 - 883 968 8.310
conversdo
Transferéncias 42 3.013 6.095 4.348 1.330 - 2.968 | (17.796) -
Saldo em 31 de
dezembro de 2459 42.434| 43.536( 24.826| 32.931 -| 28.175| 13.120( 187.481
2018
Custo 2.459( 70.779| 68.238( 48.140| 64.773 -| 45.331| 13.120( 312.840
Depreciacao -| (28.345)| (24.702) | (23.314) | (31.842) - (17.156) -| (125.359)
acumulada
Saldo em 31 de
dezembro de 2.459( 42.434|( 43.536| 24.826| 32.931 -| 28.175( 13.120( 187.481
2018
Efeitos da
adogdo do IFRS - - - - - 6.978 - - 6.978
16/CPC 06 (R2)
AdigGes - - - - - 558 -| 17.075 17.633
Baixas 98)| (322)| (os)| (279)| (656) (29)| (704) (87)| (2.480)
Obrigagoes
e - - - | 1767 - - -1 1767
desmobilizagdo
de ativos
Depreciagao.
Amortizacio e -| (2.027)| (2.628)| (3.417)| (2.378)| (758)| (2.637) -| (13.845)
exaustao
Impairment -| (2.373)| (4.581)| (2.914)| (2.439)| (212)| (3.278)| (1.452)| (17.249)
Aquisicdo de 233 56 156 173| 1.044 6 5 186|  1.856
subsidiaria
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TABELA 8 — Impairment: Imobilizados Vale S.A conclusdo

Consolidado
wv
3 o
- g g & I 5
(2} = — = o
£ g % 2 2 |1 38| 8 | ge| =
£ e © < E S 5 &3 °
o E @ = @ 8 3 o 3 © =
= £ 3 S > °
g s & €
= £
Ajuste de
- 211 811 702 688 1.759 276 522 623 5.592
convers3o
Transferéncias 76 1.677 1.833 3.844 1.274 - 3.121|(11.825) -
Saldo em 31 de
dezembro de 2.881( 40.256| 38.713( 22.921| 33.302 6.819( 25.201| 17.640( 187.733
2019
Custo 2.881( 73.581| 69.208( 47.387| 71.854 7.577| 46.433| 17.640( 336.561
Depreciagao
preciag -1(33.325) ] (30.495) | (24.466) | (38.552)|  (758)|(21.232) -| (148.828)
acumulada
Saldo em 31 de
dezembro de 2.881| 40.256| 38.713| 22.921| 33.302 6.819| 25.201| 17.640| 187.733
2019

FONTE: Demonstragdes Financeiras Vale S.A (2019)

Em suas Notas Explicativas, a empresa detalha os motivos pelos quais seus
produtos (Minério de ferro e Pelotas, Carvdo e Metais basicos, Niquel) passam pelo teste
de Impairment. Esses motivos estdo mais relacionados com desvalorizacao financeira
e perda natural (mudancas ambientais). Ndo foram encontradas evidéncias de que os
ativos apresentados tenham sofrido desvalorizacdo por influéncia da tecnologia, pois
nao foi evidenciado nas Notas Explicativas os motivos da aplicacdo do teste.

3.4 PETROLEO BRASILEIRO S.A — PETROBRAS

A Petrobrds atua na industria de 6leo, gds natural e energia, estando presente nos
segmentos de exploracdo e producao, refino, comercializacdo, transporte, petroquimica,
distribuicdo de derivados, gas natural, energia elétrica, gas-quimica e biocombustiveis.

Para a andlise do Impairment, a organizagdo considera algumas premissas:

A companhia avalia a recuperabilidade dos ativos anualmente, ou quando existir
um indicativo de desvalorizagdo. Em 2019, perdas e reversdes de perdas na
recuperabilidade dos ativos foram reconhecidas principalmente no quarto trimestre,
decorrentes da gestdo de seu portfélio e atualizagdo das premissas econdmicas de
médio e longo prazo da companhia, no ambito do Plano Estratégico 2020-2024,
concluido e aprovado pela Administracdo em 27 de novembro de 2019 (RELATORIO
DA ADMINISTRAGCAO PETROLEO BRASILEIRO S.A — PETROBRAS, 2019, p. 70).
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A Petrobras apresenta como despesas operacionais, em suas demonstragoes
financeiras, uma comparacao dos valores de Impairment dos anos de 2018 e 2019,

onde é possivel identificar um crescimento considerdvel entre os anos. Essa comparacao

estd apresentada na TAB. 9.

TABELA 9 — Impairment: Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras

RS milhdes 2019 2018 A 2015/

2018 %
Despesas com vendas e gerais e administrativas (26.114) (22.084) 18,2
Vendas (17.746) (13.938) 27,3
Materiais, servigos, aluguéis e outros (14.549) (12.608) 15,4
Depreciacdo, deplecdo e amortizagdo (2.160) (518) 317,0
Perdas de créditos esperadas (192) (63) 204,8
Gastos com pessoal (845) (749) 12,8
Gerais e Administrativas (8.368) (8.146) 2,7
Gastos com pessoal (5.621) (5.473) 2,7
Materiais, servigos, aluguéis e outros (2.119) (2.267) (6,5)
Depreciacdo, deplecdo e amortizagdo (628) (406) 54,7
Despesas exploratdrias para extragdo de dleo gas (3.197) (1.904) 67,9
Despesa com pesquisa e desenvolvimento tecnoldgico (2.268) (2.345) (3,3)
Tributarias (2.484) (2.475) 0,4

Reversdo/Perda no valor de recuperagdo de ativos —

impairment (11.630) (7.689) 51,3
Outras (despesas) receitas 4.742 (21.645) (121,9)
Total (40.951) (58.142) (29,6)

FONTE: Relatério da Administracdo Petréleo Brasileiro S.A — Petrobrds (2019)

Neste sentido, a empresa apresenta, de forma mais detalhada, o Impairment
reconhecido no quarto trimestre do ano de 2019 (TAB. 10).

TABELA 10— Impairment: 4T 2019 Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras

continua

Consolidado — RS milhdes

Ativos por natureza Impairment Detalhamento
Campos de producdo (6.590) | A revisdo de expectativa de curva Brent
22 Trem — RNEST (2.199) | Postergacgdo da previsdo de entrada em operagdo
UFN 111 (824) | Provisdo de Impairment de 100%
PO&G (366) | Conclusdo da venda com ajuste de precos
Tg.\ggos)onda Jilllie (194) | Conclusdo da venda em janeiro de 2020
UTE Termocamacari (101) | Hibernagdo da UTE
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TABELA 10— Impairment: 4T 2019 Petréleo Brasileiro S.A— Petrobras conclusio

Consolidado — RS milhdes

Ativos por natureza Impairment Detalhamento
Navios Transpetro 425 | Melhora no mercado atual de fretes
Campos de E&P — mantido 365 Signing da venda dos campos de Frade e Polo
para venda Lagoa Parda
Termobahia 157
Outros (4)
Total (9.139)

FONTE: Relatério da Administracdo Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras (2019)

Para analisar a relevancia para o tema, foi necessario buscar, de forma mais
detalhada, os ativos que sofreram Impairment no periodo. Para a avaliagao da
recuperabilidade dos ativos imobilizados e intangiveis, a empresa considera alguns
fatores, como a vida util baseada na expectativa de utilizacdo dos ativos, premissas
e orcamentos aprovados pela Administracdo para o periodo e taxa de desconto pré-
imposto e pds-imposto.

Sendo assim, a primeira analise é realizada no Imobilizado da empresa,
considerando um comparativo entre os anos 2018 e 2019 (TAB. 11).

TABELA 11 — Impairment: Imobilizado Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras continua
Consolidado | Controladora
@ be] — o
) n ve Lou A
58| €5 | 58 |vgfse®| 3
2:0 o fole] =] 2 G=89%0 g = =
O = v o ®© = o o = =
Y oy €4 O + 2 -35 ES @ e o o
0@ s 2 >a ho9 52 o) = =
o E < Qo+ B S TS c0TP =
5o = < 8 OFo—0s o
o o © vy 59 =
i & o [a]
Saldo em 12 de
. . 22.048 248.108( 140.656 173.545 - 584.357 435.536
janeiro de 2018
AdigcGes 18 6.530 31.490 22 - 38.060 64.158
Constituicao
/ revisdo de
estimativa de - - - 18.187 - 18.187 18.193
desmantelamento
de areas
Juros capitalizados - - 6.572 - - 6.572 5.338
Baixas (220) (58) (1.219) (97) - (1.529) (1.529)
Transferéncias (481)| 52.550| (69.945) 14.029 . (3.847) (1.761)
Depreciagdo,
amortizacdo e (1.299) | (23.807) . (18.136) . (43.242) (33.009)
deplecdo
Impairment —
constituicdo -l (2.821) (945) (6.484) = (10.250) (5.459)
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TABELA 11 — Impairment: Imobilizado Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras

continua

Consolidado | Controladora
v g — o
(¢}
g8 ge £:3 \ggmgﬁ =
g = c @ o O s € 0 O ) (0] — =
=L T] > AR R ° © <
o gE g 35 SE=¢g09 & n ) S
t,UHq—J c 2 =2 V’_Ogru:s— [e] = =
oE S Q= 5 € TS 20650 =
Es e 5 3 <3 Oxo~ oz o
o} g ) g 88 5
Impalrr’?ent 1 1.175 86 862 - 2.124 1.908
-reversio
Ajuste acumulado 122| 12915 5390 1.035 - 19.462 -
de conversdo
saldo em 31 de 20.189| 294.592| 112.085 182.963 - 609.829 483.375
dezembro de 2018
Custo 30.337( 498.728| 112.085 298.905 - 940.055 733.750
Depreciagao,
amortizagao (10.148) | (204.136) - (115.942) -l (330.226)|  (250.375)
e deplegao
acumulada
Saldo em 31 de
dezembro de 2018 20.189( 294.592| 112.085 182.963 - 609.829 483.375
Adocgdo Inicial
IFRS 16 - - - -1 102.970 102.970 194.523
Adigoes 3 11.268 20.510 593 9.220 41.594 77.082
Constituicao
/ revisdo de
estimativa de - - - 22.633 - 22.633 22.699
desmantelamento
de dreas
Juros capitalizados - - 5.254 - - 5.254 5.175
Revisdo Cessao - - - (34.238) (34.238) (34.238)
Onerosa
Baixas (15) (374)| (1.168) (1.674) (86) (3.317) (3.314)
Transferéncias 1.818 22.950( (40.251) 19.242 470 4.229 8.668
Transferéncias
para ativos
i 19.461 2. 71 2 . 12.892
mantidos para (3.159) | (19.461) (2.436) (4.716)| (5.265) (35.037) (12.892)
venda
Depreciagao,
amortizaco e (910)| (24.044) = (18.772) | (19.792) (63.518) (69.657)
deplecdo
Impairment —
231 . .041 2 14.842 10.
constituicio (5} (5.231)( (5.903) (3.041) (662) (14.842) (10.963)
Impalrr’?ent - 971 325 1.801 - 3.097 2.358
-reversio
Ajuste acumulado 17| 3.002 64 54 158 3.295 -
de conversdo
saldo em 31 de 17.938| 283.673| 88.480 164.845| 87.013|  641.949 662.816
dezembro de 2019
Custo 27.637| 483.657 88.480 284.757| 106.570 991.101 962.574
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TABELA 11 — Impairment: Imobilizado Petrdleo Brasileiro S.A — Petrobras conclus3o

Consolidado | Controladora
() 8 — o
[0}
so8| 82 £Q |wo2,28| 3
8 VT c @ o o O E0 9 [0} — —
29 o o2 =] 0nos oY 5 = =
O = v O O m®= [ele] = =
Yoo €3 9+ 2 L5 EL QD v s} s)
2 © = = 2 8o >wm>S5 S = =
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®%2| 53 | 28 |9%§°%E|
Q uc-'- (D_g c s 5
Depreciagao,
amortizacao (9.699) | (199.984) - (119.912)| (19.557)| (349.152)|  (299.758)
e deplegdo
acumulada
saldo em 31 de 17.938| 283.673| 88.480 164.845| 87.013|  641.949 662.816
dezembro de 2019
Tempo de vida util 42 (5205) 20(3a Método da
médio ponderado unidade | 8 (2 a47)
(exceto 31) .
em anos produzida
terrenos

FONTE: Relatério da Administracdo Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras (2019)

A analise detalhada também foi feita observando os ativos intangiveis da
organizagdo (TAB. 12).

TABELA 12 — Impairment: Intangivel Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras continua
Consolidado | Controladora
Direitos e Agio
Concessdes Softwares (goodwill Total Total

Saldo em 12 de janeiro de 2018 5.959 1.061 720 7.740 6.264
AdigBes 3.321 312 - 3.633 3.517
Juros capitalizadores - 12 - 12 12
Baixas (56) - - (56) (51)
Tranferéncias (162) 24 42 (96) (158)
Amortizagdo (54) (350) - (404) (316)
Ajuste acumulado de conversado 16 1 24 41 -
Saldo em 31 de dezembro de 2018 9.024 1.060 786 10.870 9.268
Custo 9.876 6.171 786 16.833 13.568
Amortizagao acumulada (852) (5.111) - (5.963) (4.300)
Saldo em 31 de dezembro de 2018 9.024 1.060 786 10.870 9.268
AdigGes 5.505 423 - 5.928 5.823
Direito de exploragdo de petréleo

— Excedente da Cess3o Onerosa 63.141 - - 63.141 63.141
Juros capitalizadores - 19 = 19 19
Baixas (38) (22) - (60) (49)
Transferéncias (324) (190) (539) (1.053) 5
Amortizacdo (42) (315) - (357) (303)
Impairment — constituigdo (5) - - (5) -
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TABELA 12 — Impairment: Intangivel Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras

conclusdo
Consolidado | Controladora
Direitos e Agio
N Softwares . Total Total
ConcessGes (goodwill)
Ajuste acumulado de conversdo - 1 5 6 -
Saldo em 31 de dezembro de 2019 77.261 976 252 78.489 77.904
Custo 77.753 5.923 252 83.928 82.440
Amortizagdo acumulada (492) (4.947) - (5.439) (4.536)
Saldo em 31 de dezembro de 2019 77.261 976 252 78.489 77.904
Tempo de vida util estimado em .
(*) 5| Indefinida
anos

FONTE: Relatério da Administragdo Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras (2019)

Em suas notas explicativas, a organizacdo apresenta ainda o valor total de perda

na reducdo ao valor recuperdvel dos ativos, reconhecido no exercicio (TAB. 13).

TABELA 13 — Impairment: Total Petréleo Brasileiro S.A — Petrobras continua
Consolidado
. Valor contabil Valor Perda por
Ativo ou UGC, por natureza .. , L. Segmento
liquido recuperavel | desvalorizagdo
Investimentos, Imobilizado e Exploragdo e Producdo,
, 425.368 794.025 7.653
Intangivel Brasil
Campos de produgdo de dleo .
, o 5.430 5.855 (425) | RTC, Brasil
e gas no Brasil (diversas UGCs)
Conjunto de navios da Exploragdo e Produgdo,
1.264 - 1.264 .
Transpetro Brasil
Equipamentos e instalagdes
vinculados a atividade de
producdo de dleo e gas e 824 - 824 | RTC, Brasil
perfuragGes de pogos — Brasil
UEN IlI
Comperj 1.329 470 859 [ RTC, Brasil
29 trem de refinaria Abreu e
. 4.206 2.007 2.199 | RTC, Brasil
Lima — RNEST
Equipamentos e instalagdes
vinculados a atividade de
. . i Exploragdo e Produgdo,
producdo de dleo e gés 1.381 60 1.321 )
Exterior
e perfuragdo de pogos —
Exterior
Outros 133 133 | Diversos
13.828
Ativos mantidos para venda |
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TABELA 13 — Impairment: Total Petrdleo Brasileiro S.A — Petrobras conclus3o

Consolidado
. Valor contabil Valor Perda por
Ativo ou UGC, por natureza . , L Segmento
liquido recuperavel | desvalorizagdo
Campos de produgdo de éleo Exploragdo e Produgao,
D B PIEE 1.321 3.257 (1.936) | Prorac &
e gas — Polo Pampo e Enchova Brasil
Campos de producdo de dleo Exploracdo e Producdo,
B 3 2 (; 77 422 (345) 3 . E 5
e gas — Frade Brasil
Campos de producdo de dleo Exploracdo e Producdo,
, p produg ) P (276) P ; ¢ ¢
e gas — Maromba Brasil
Exploragdo e Produgdo,
PDG 1.791 1.425 366 .
Exterior
Outros 2.387 1.886 (7) | Diversos
Total 11.630

FONTE: Relatério da Administracdo Petrdleo Brasileiro S.A — Petrobras (2019)

Considerando todas as informacdes coletadas, bem como as notas explicativas
da organizagao, também ndo foram encontradas evidéncias de que os ativos foram
desvalorizados por causa de avancos tecnolégicos, pois ndo foi evidenciado nas Notas
Explicativas os motivos da aplicacdo do teste.

3.5 AZULS.A

A Ultima empresa a ser analisada é a Azul S.A. A empresa é a companhia aérea
brasileira com o maior numero de decolagens e cidades atendidas.

Um dos principais motivos que levaram a organizacao a reconhecer a perda de
valor recuperdvel em seus ativos foi a aceleracdo da transformacao da frota.

Em 2019, a Administracdo aprovou o plano de substituicio do Embraer E195,
incluindo o subarrendamento de 53 aeronaves E195, seguindo a estratégia da Azul
de acelerar a substituicdo de toda a frota doméstica de jatos E195 por aeronaves
E2 maiores e de proxima geragdao, com menor consumo de combustivel devido
a nova tecnologia do motor. Essa alteragdo no uso pretendido da aeronave
desencadeou uma revisdo de Impairment. (DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
AZUL S.A, 2019, p. 39).

Neste sentido, ao analisar seu imobilizado, é possivel evidenciar o valor do
Impairment para cada item (TAB. 14).
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TABELA 14 — Impairment: Imobilizado Azul S.A

Consolidado

Depreciagdo acumulada

31 de dezembro 31de
de 2018 Depreciagoes | Baixas | Transferéncia | Impairment | dezembro
(reapresentando) de 2019
EdificagGes e
T (53.030) (25.157) 186 = (130) (78.131)
benfeitorias
Equipamentos
k . (81.412) (17.265) 687 = (8.245) | (106.235)
e instalagdes
Veiculos (1.031) (504) - - - (1.535)
Moveis e
- (13.768) (1.356) 5 = 5 (15.119)
utensilios
Equipamentos
o (338.879) (143.550) | 42.249 - (501.353) (941.533)
de aeronaves
Aeronaves e
(170.417) (33.822) | 32.295 = (177.448) | (349.392)
motores
(658.537) (221.654) | 75.422 = (687.176) | (1.491.945)

FONTE: DemonstragGes Financeiras Azul S.A (2019)

Outra analise a ser efetuada é com base na manutencao de aeronaves, onde foi

identificada perda do valor recuperavel dos ativos (TAB. 15).

TABELA 15 — Impairment: Manutengao de Aeronaves Azul S.A

Consolidado

Depreciagdao acumulada

31 de dezembro 31de
de 2018 Depreciagées | Baixas | Transferéncia | Impairment | dezembro
(reapresentando) de 2019
Checks (69.889) (49.313) | 3.101 S| (37.421)| (153.522)
estruturais
Manutencdo (220.728) (255.043) | 42.003 | (290.244) | (724.012)
de motores
(290.617) (304.356) | 45.104 -|  (327.665) | (877.534)

FONTE: Demonstragdes Financeiras Azul S.A (2019)

Neste sentido, considerando as informacGes apresentadas pela companhia ao

se tratar do plano de aceleracdo da frota, onde a Azul reconhece que é necessaria a

troca da aeronave por novas versées, com novas tecnologias, pode-se considerar que a

desvalorizacao reconhecida pela companhia esta relacionada com o avanco tecnoldgico.

A empresa reconhece que, durante a troca, “o impacto total do Impairment

considerando as provisdes e baixas contdbeis relacionadas foi de R$54.211 por
aeronave” (DEMONSTRACOES FINANCEIRAS AZUL S.A, 2019, p. 40).
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CONSIDERAGOES FINAIS

Compreendeu-se que, para realizar o calculo do Impairment, deve-se considerar
o valor recuperavel, o valor contabil e o valor justo do bem. Portanto, o bem, que faz
parte do ativo da organizacao, estd desvalorizado quando seu valor contabil é maior
gue o seu valor recuperavel.

Aidentificacdo do Impairment estd diretamente relacionada com avida util de um
determinado bem. Ocorre perda de valor quando um bem tem sua vida util reduzida
por determinados fatores, entre eles, a rapidez nas inovagGes tecnoldgicas. Um ativo
pode perder valor quando novas versdes sdo criadas, com novas tecnologias, fazendo
com que a versdo anterior se torne obsoleta.

Sendo assim, com a pesquisa, pode-se observar que as empresas reconhecem o
Impairment em sua parcela de ativos, sejam eles imobilizados ou ndo, porém, muitas
vezes, ndo evidenciam quais os motivos que levaram a tal desvalorizacao.

Na grande maioria das demonstracdes contdbeis analisadas, foram apresentados
apenas o montante da desvalorizacao, ndo sendo especificado nas notas explicativas o
gue ocorreu no bem para ser identificada a perda de valor.

Contudo, com os resultados obtidos ao analisar uma empresa especifica, a Azul
S.A, foram encontradas evidéncias que comprovem a desvalorizacdo do bem devido aos
avancos tecnoldgicos. A organizagdo apresenta, em suas demonstragdes contabeis, que
parte da desvalorizacdo reconhecida em seus ativos, mais especificamente na parcela
gue corresponde suas aeronaves, se ddo pela necessidade de adquirir equipamentos
de novas versdes, com novas tecnologias.

Nesse sentido, pode-se constatar que a maioria das empresas reconhecem sim
o Impairment em seus ativos, levando em consideragao fatores internos e de interesse
da prépria organizacdo, e que, em alguns casos, a perda de valor esta diretamente
relacionada com o avanco tecnolégico e o surgimento de novas versdes, com novas
funcionalidades, de um determinado bem.

A pesquisa foi realizada no periodo da pandemia do coronavirus, periodo
esse marcado também por uma forte crise econdmica. Essa situacdo interfere
diretamente no valor dos bens registrados nos balangos patrimoniais das empresas e
na forma como os auditores deverdo fazer a verificagdo e o registro do Impairment.
Portanto, para uma préxima pesquisa, sugere-se analisar os impactos da pandemia
que estdo diretamente relacionados com o Impairment e com a perda de valor dos
ativos das companhias.
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